__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

uni

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

 INSTRUÇÃO NORMATIVA Proeng Nº 001/14

Dispõe sobre a oferta de disciplinas

em regime de intensivo para 2014.1

e dá outras providências.

O Pró-Reitor de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições legais e,

usando das competências que lhe confere o artigo 34 do Estatuto da Unifebe,

RESOLVE:

Art. 1o Poderão ser ofertadas disciplinas em regime de intensivo no âmbito dos cursos de

graduação do Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE, de acordo com sua Matriz

Curricular, em face de suas disponibilidades e dependendo do número de alunos

interessados, sem prejuízo das demais atividades acadêmicas exigidas.

Art. 2o As aulas e atividades oferecidas no regime intensivo devem conter carga horária e

conteúdos iguais aos ministrados nos períodos regulares.

Art. 3o Cabe ao Coordenador de cada curso organizar e controlar a oferta e o funcionamento

de disciplinas e atividades em regime intensivo, sendo obrigatória a frequência mínima de

75% (setenta e cinco por cento) às aulas e atividades programadas, bem como a obtenção

de média igual ou superior a 6,0 (seis) para aprovação.

Art. 4o Serão ofertadas as seguintes disciplinas em regime intensivo no 1o semestre letivo de

2014, nas seguintes datas e horários:

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

uni

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

CURSO DISCIPLINA E PROFESSOR CH
FASE/

TURNO
DATAS

Arquitetura e

Urbanismo

Elementos de Geometria

Espacial

Professor: Janilson Lotério

30 1ª – Not.
14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e

24/07/2014.

História da Arte, da

Arquitetura e Urbanismo

Modernos

Professora: Edinéia Pereira

da Silva Betta

30

3ª – Not.

16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24 e

25/07/2014.

Perspectiva Arquitetônica

Professor: a definir
30 3ª – Not.

18, 25 e 28/06; 02, 05, 08, 09,

14 e 15/07/2014.

Geologia Ambiental

Professor: Maicon Anderson

de Souza

30 5ª – Not.
18, 25 e 28/06; 02, 05, 08, 09,

14 e 15/07/2014.

Arte, Arquitetura e

Urbanismo Contemporâneos

Professor: Francisco Alberto

Skorupa

30 5ª – Not.
16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24 e

25/07/2014.

Ciências

Contábeis

Metodologia do Trabalho

Acadêmico

Professora: Ivanete Lago

Groh

60 6ª – Not. .

18 e 25/06; 02,08, 09, 14, 15,

16, 17, 18, 21, 22, 23, 24 e

25/07/2014.

Sábados: 05, 12 e

19/07/2014.

Comunicação

Social –

Publicidade e

Propaganda

Metodologia Científica

Professor: Leandro Marcelo

Cisneros

30 1ª – Not. 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e
24/07/2014.

Design de Moda

Filosofia

Professor: a definir
30 3ª – Not. 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e

24/07/2014.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

uni

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Projeto IV – Produção de

Moda   *

Professora: Thaíssa

Schneider

90 7ª – Not. 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22 e
23/07/2014.

Educação Física

Corpo, Gênero e

Sexualidade

Professora: Rozana

Aparecida da Silveira

30 2ª – Not. 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e
24/07/2014.

Leitura e Produção de Textos

Professor: Emiliano Daniel

de Souza

30 3ª – Not. 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e
24/07/2014.

Avaliação Escolar em

Educação  Física

Professora: Clarice Pires

30 5ª – Not. 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e
24/07/2014.

Metodologia do

Condicionamento Físico

Professor: André Luiz de

Oliveira Braz

30 7ª – Not. 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e
24/07/2014.

Engenharia Civil

 Resistência dos Materiais I

Professor: Luiz Carlos

Maçaneiro

30 2ª – Not.
14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e

24/07/2014.

Sociologia

Professor: Everaldo da Silva
30 5ª A – Not. 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e

24/07/2014.

Sociologia

Professor: Marcos

Rodrigues da Silva

30 5ª B – Not. 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e
24/07/2014.

Engenharia de

Produção

Ética

Professor: a definir
30 3ª – Not.  14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e

24/07/2014.

Marketing

Professora: Cláudia Gomes

Carvalho

30 5ª – Not. 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e
24/07/2014.

Ensaios de Materiais

Professor: Luciano Pinotti
30 5ª – Not.

14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e

24/07/2014.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

uni

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Pedagogia

Antropologia e Educação

Professor: Francisco Alfredo

Braun Neto

30 2ª – Not.  14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e
24/07/2014.

Ética

Professor: a definir
30 3ª – Not.  14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e

24/07/2014.

Psicologia

Estatística

Professor: a definir
30 1ª – Not. 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24 e

25/07/2014.

Psicologia e Profissão  **

Professor: Jorge Odélio

Schneider

45 1ª – Not. 18 e 25/06; 01, 02, 07, 08, 09,
11 e 14/07/2014.

Sociologia  ***

Professora: Marluse Castro

Maciel

45 2ª – Not. 10, 11, 14, 15, 16 e
17/07/2014.

Teorias e Técnicas de

Entrevista Psicológica    ****

Professora: Pricila Anny

Tomachski Albrecht

Bomholdt

75 2ª – Not.
18 e 25/06; 02, 08 e
09/07/2014 (duas primeiras
aulas).

Antropologia

Professora: a definir
30 3ª – Not. 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23,

e 24/07/2014.

Psicologia Organizacional e

do Trabalho I

Professora: Giomara Kohler

Motta

45 5ª – Not.
03, 04, 05, 06, 07, 10 e 11/02.
Sábados: 08 e 15/02; 08, 15 e
29/03; 05/04.

Psicopatologia II

Professora: Vanessa Silva

Cardoso

45 5ª – Not.
18 e 25/06; 02, 08, 09, 14, 15,
16, 17, 18, 21, 22, 23 e
24/07/2014.

Sistemas de

Informação

Estrutura de Dados *****

Professor: Roberto Heinzle
90 3ª – Not. 18 e 25/06; 02, 09, 14, 15, 16,

17 e 18/07/2014.

Tópicos Especiais I

Professor: Edney Marcel

Imme

30 5ª – Not. 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e
24/07/2014.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

uni

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Funções Empresariais

Professor: Rodrigo Souza

Alves Mundim

30 7ª – Not. 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e
24/07/2014.

Tecnologia em

Produção Têxtil

Filosofia

Professor: a definir
30 1ª – Not. 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e

24/07/2014.

Leitura e Produção de Texto

Professora: Maria Goreti

Mafra

30 3ª – Not.
14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e

24/07/2014.

Estatística I

Professor: Ademar Kohler
30 5ª – Not.

14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e

24/07/2014.

Marketing Têxtil

Professor: Marcos Aurélio

Gonçalves

30 7ª – Not.
14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 e

24/07/2014.

OBS: * A disciplina de Projeto IV – Produção de Moda (7ª fase),  do Curso de Design de Moda  tem a

carga horária de 90h (matriz curricular), portanto, 60h serão oferecidas durante o semestre (de 14/02 a

04/07), às sextas-feiras, e às 30h restantes na forma de intensivo, conforme especificado na tabela

acima.

** A disciplina de Psicologia e Profissão (1ª fase),  do Curso de Psicologia tem a carga horária de 45h

(matriz curricular), portanto, 15h serão oferecidas durante o semestre (de 30/05 a 11/07), às sextas-

feiras, e às 30h restantes na forma de intensivo, conforme especificado na tabela acima.

*** A disciplina de Sociologia( 2ª fase), do Curso de Psicologia tem a carga horária de 45h (matriz

curricular), portanto, 30h serão oferecidas durante o semestre (de 24/04 a 03/07), às quintas-feiras, e às

15h restantes na forma de intensivo, conforme especificado na tabela acima.

**** A disciplina de Teorias e Técnicas de Entrevista Psicológica ( 2ª fase), do Curso de Psicologia tem a

carga horária de 75h (matriz curricular), portanto, 60h serão oferecidas durante o semestre (de 12/02 a

11/06), às quartas-feiras, e às 15h restantes na forma de intensivo, conforme especificado na tabela

acima.

***** A disciplina de Estrutura de Dados (3ª fase), do Curso de Sistemas de Informação tem a carga

horária de 90h (matriz curricular), portanto, 60h serão oferecidas durante o semestre (de 12/02 a 11/06),

às quartas-feiras, e às 30h restantes na forma de intensivo, conforme especificado na tabela acima.

Art. 5o O período e o horário de oferta das disciplinas em regime intensivo somente poderá

ser alterado com prévia anuência da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

uni

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Art. 6o Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Brusque, 05 de março de 2014.

Prof. Claudemir Aparecido Lopes

Pró-Reitor de Ensino de Graduação